
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 24601/24 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 05.08.2024 г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

…; 

…; 

…,  

рассмотрев жалобу ООО «Альфа-Мобил» (далее – Заявитель) на действия 

(бездействие) организатора торгов – Администрации городского округа 

Балашиха Московской области (далее – Организатор торгов) при организации 

и проведении открытого конкурса на право получения свидетельств  

об осуществлении регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам № 1к 

«м/р Холодово – ДК Орбита – Мясокомбинат» (регистрационный номер 

маршрута 3063), № 7к «м/р Холодово – ул. Березовая Просека» 

(регистрационный номер маршрута 2120), № 10к «платф. Ильинская –  

пос. Островского» (регистрационный номер маршрута 3067), № 49к 

«Раменское (платф. Фабричная) – Заболотье» (регистрационный  

номер маршрута 3074) (далее – Конкурс) в присутствии генерального 

директора Заявителя – … (приказ от 04.05.2024  

№ 66/1), представителя Заявителя – … (доверенность от 23.07.2024 № 10), при 

участии посредством видеоконференцсвязи представителя Организатора 

торгов – … (доверенность), уведомленных в соответствии  

с требованиями части 11 статьи 18.1 Федерального закона  

от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите 

конкуренции), после объявленных перерывов с 31.07.2024 по 05.08.2024, 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок проведения Конкурса установлен Федеральным законом  

от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров  

и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон о пассажирских 

перевозках) и положением о проведении открытого конкурса на право 

осуществления регулярных перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок автомобильным транспортом по нерегулируемым 

тарифам на территории Раменского городского округа, утвержденным 

постановлением Администрации Раменского городского округа от 31.08.2020 



2 
 

№ 7470 (далее – Положение). 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России  

в установленном порядке направило Заявителю и Организатору торгов 

уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов  

до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы установленная Организатором торгов шкала 

для оценки критериев и сопоставления заявок на участие в Конкурсе  

(далее – Шкала оценки) не соответствует требованиям статьи 24 Закона  

о пассажирских перевозках, так как среднее значение возраста транспортных 

средств не определяет максимальный срок эксплуатации транспортного 

средства. 

Также 30.07.2024 за № 25896/24, 25947-ЭП/24 поступили дополнения  

к жалобе Заявителя, согласно которым Организатором торгов установлен 

неполный перечень требований к содержанию заявки на участие в Конкурсе, 

предусмотренных Законом о пассажирских перевозках. 

В соответствии с позицией Организатора торгов Шкала оценки 

установлена в соответствии с Положением и не противоречит Закону  

о пассажирских перевозках. 

В отношении довода жалобы Комиссия установила следующее. 

Согласно пункту 4 части 3 статьи 24 Закона о пассажирских перевозках 

оценка и сопоставление заявок на участие в открытом конкурсе 

осуществляются, в том числе по критерию максимального срока эксплуатации 

транспортных средств, предлагаемых юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем или участниками договора простого товарищества  

для осуществления регулярных перевозок в течение срока действия 

свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных 

перевозок. 

На основании части 4 статьи 24 Закона о пассажирских перевозках шкала 

для оценки критериев, предусмотренных частью 3 статьи 24 Закона  

о пассажирских перевозках, устанавливается законом или иным нормативным 

правовым актом субъекта Российской Федерации, муниципальным 

нормативным правовым актом в зависимости от местных условий. 

Комиссией осмотрена Шкала оценки, согласно пункту 4 которой,  

в критерии оценки и сопоставления заявок на участие в Конкурсе включен 

такой критерий как: «Максимальный срок эксплуатации транспортных средств, 

предлагаемых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем  

или участниками договора простого товарищества для осуществления 

регулярных перевозок в течение срока действия свидетельства  

об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок». 

Также согласно сноске <*> Шкалы оценивания: «Если в заявке  



3 
 

на участие в открытом конкурсе представлены транспортных средства 

различного года выпуска, оценка осуществляется п среднему значению 

возраста транспортных средств». 

Таким образом, Шкала оценивания установлена муниципальным 

нормативным правовым актом (Положением), а критерий Шкалы оценивания 

остается неизменным и соответствует критерию, указанному в пункте 4  

части 3 статьи 24 Закона о пассажирских перевозках. 

Кроме того, согласно пояснениям Организатора торгов: «оценка 

максимального срока эксплуатации транспортных средств, предлагаемых 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или участниками 

договора простого товарищества для осуществления регулярных перевозок  

в течение срока действия свидетельства об осуществлении перевозок  

по маршруту регулярных перевозок, если в заявке на участие в открытом 

конкурсе представлены транспортные средства различного года выпуска, 

осуществляется по среднему значению возраста транспортных средств в целях 

поддержки деятельности транспортных организаций, осуществляющих 

регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом  

по маршрутам регулярных перевозок на территории Московской области,  

и с учетом необходимости обновления подвижного состава. При этом среднее 

значение возраста транспортных средств рассчитывается по максимальному 

сроку эксплуатации транспортных средств согласно Положению о проведении 

открытого конкурса». 

Заявителем не представлено документов и сведений подтверждающих, 

что Шкала оценивания не соответствует Закону о пассажирских перевозках, 

Комиссией не установлено. 

Довод Заявителя не обоснован. 

В силу части 13 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции организатор 

торгов, оператор электронной площадки, конкурсная или аукционная комиссия, 

уполномоченный орган и (или) организация, осуществляющая эксплуатацию 

сетей, заявитель, а также лица, подавшие заявки на участие в торгах, вправе 

направить в антимонопольный орган возражение на жалобу или дополнение  

к ней и участвовать в рассмотрении жалобы лично или через своих 

представителей. Возражение на жалобу должно содержать сведения, 

указанные в части 6 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции. Возражение  

на жалобу направляется в антимонопольный орган не позднее чем за два 

рабочих дня до дня рассмотрения жалобы. 

Дополнения к жалобе Заявителя поступили в Московское областное 

УФАС России 30.07.2024. 

Рассмотрение настоящей жалобы по существу состоялось 31.07.2024. 

В связи с тем, что дополнения к жалобе представлены Заявителем  

на рассмотрении жалобы с нарушением положений части 13 статьи 18.1  

Закона о защите конкуренции, указанные дополнения к жалобе не могут  

быть рассмотрены Комиссией по существу. 



4 
 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона  

о защите конкуренции, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

Признать жалобу ООО «Альфа-Мобил» необоснованной. 

 

 

Члены Комиссии:        … 

 

 

 

 

 

… 

 

 

… 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 


